- 4r. 13, il qual è Thodesco et non intende la lingua Italiana, se non pochissima, ma perché il ragionamento nel andito della casa mia da basso, et la porta della strada era aperta, passando delle persone, ma non fece fantasia d'alcuno altro, se non de misser Zuan Foccas il qual, dopoi la sera, me dimandò che ragionamento era stato fra me et quel Thodesco sopradetto, et io li disse alcune cose, delle cose sopradette, al che lui mi rispose: Io ho inteso anco mi che è così, et che sente male della santa fede. Interrogatus, chi era presente quando esso misser Ser Zuane li disse tal parole, respondit:
Era un mastro Gioan sartor, figliol de mastro Andrea fornaro, sta appresso l'hospedale, il quale all'hora me disse:
Costui mi ha parlato anco a me altre volte di tal cose, cioè di cose che sono contra la santa fede. Et sogionse: Se volete sapere dove che il detto favro tien li soi libri ascosi, io credo che il taiapiera dimandato il Candoto, vi darà informatione, et anco ve saprà dir qualche cosa della vita sua.
Interrogatus, se sua eccellentia sa che alcun altro sapia che questo favro Thodesco sia in tal errore overo che habbi parlato con alcun altro di queste cose.
Interrogatus sel sa ch'alcun altro in questa città sia machiato di tal peste d'heresia, respondit: Signor no.
Super generalibus recte. Ei delatum fuit juramentum ... de non propalando. Ita promisit.
- 4v. Magister Daniel Candotus, lapicida Utini, testis ab Officio sanctae inquisitionis assumptus, citatus, iuratus, monitus et examinatus, dixit:
Io conosco per vista et ha nome mastro Ambrosio, quello del quale me adimandate, et è da doi anni che sta nel borgo di S. Francesco dentro, et mai per inanci l'ho conosciuto. Interrogatus, se sa che sia bon christiano, dixit:
Quanto a me non l'ho per bon christiano, all'opere che fa da fori.
Interrogatus, che cose son quelle per le quali lui sa che non è bon christiano, respondit:
Io vi dirò: son stato alla sua bottega a far lavorar dei ferri della mia bottega, et in quella volta ho sentito a dire da lui diverse volte ma della messa et delle prediche come si predica qui fra noi, che lui si burla d'essa messa et dice che la messa non è bona et che quando noi andemo in chiesa, che noi andemo ad adorar idoli, et mi in specie mai l'ho visto a messa. Interrogatus, se l'ha visto in chiesa, respondit:
Io l'ho visto ben in chiesa alle prediche, ma non alle messe, et venir in chiesa senza tior aqua santa, star in chiesa in piedi et non gienochioni et senza tirar zosa la bereta, ne nel intrar, ne nel uscir.
Interrogatus, sel sa chel detto mastro Ambrosio si confessa et si comunica, respondit:
Signor no che non si confessa, né si comunica, perché lui dice che
- 5r. non si confessa perche non trova confessor per lui che sia senza peccato. Et della comunione el dice che li pretti son traditori, perche non dano il ss.mo sacramento si come comandò il nostro Signore nella cena, et io, visto questo, gli promisi di farglielo dare al modo che comandò misser Jesù Christo, ma mi le dissi questo per redurlo alla confessione et communion. Ei dicto de chiarire come lui intendeva che il Signor Jesù Christo haveva comandato chel si desse, respondit:
El diceva che il Signor Jesù Christo haveva comandato chel si desse nel pane et nel vin, et che li pretti lo davano soltano nel pane et che per questo li pretti erano traditori.
Interrogatus, come che lui gli haveva fatto dare il sacramento nel modo che haveva comandato il Signor Jesù Christo, respondit:
Io haveva parlato con alcuni sacerdoti, li quali havean detto che se lui non haveva altro che questa, che questa gli si potria dare, et questo era un frate del ordine de S. Francesco dentro, per nome chiamato fra Piero da Sisi, il quale spesse volte conversava con questo Ambrosio, riprendendolo di queste sue cative opinioni.
Interrogatus, sei sa sei detto Ambrosio Thodesco abbi negato la intercession dei Santi, respondit: